

证券代码：300475

证券简称：聚隆科技

公告编号：2021-053

安徽聚隆传动科技股份有限公司

关于对深圳证券交易所 2020 年年报问询函的回复公告

本公司及董事会全体成员保证信息披露的内容真实、准确和完整，没有虚假记载、误导性陈述或重大遗漏。

安徽聚隆传动科技股份有限公司（以下简称“公司”、“聚隆科技”）于 2021 年 4 月 7 日收到深圳证券交易所创业板公司管理部下发的《关于对安徽聚隆传动科技股份有限公司的年报问询函》（创业板年报问询函【2021】第 34 号，以下简称“《问询函》”）。公司对《问询函》所提出的问题进行了认真核查和确认，现将《问询函》所述相关问题回复公告如下：

问题 1：年报显示，2020 年，公司洗衣机减速离合器销量 209.92 万台/套，同比下降 10.29%。受洗衣机减速离合器销量下降影响，公司实现营业收入 26,478.19 万元，同比下降 12.05%。洗衣机减速离合器及配件毛利率 32.73%，同比下降 4.49%，经营活动产生的现金流量净额 0.32 亿元，同比下降 36.20%。

（1）请结合市场环境、公司发展战略等说明公司洗衣机减速离合器销量和毛利率下降的背景和原因，下降趋势是否具有持续性。

回复：

1、市场环境

（1）下游洗衣机市场增长动力不足

公司主要从事新型、高效节能洗衣机减速离合器研发、生产、销售。洗衣机减速离合器作为配套洗衣机整机生产的关键零部件，产品技术特点、发展趋势、市场需求以及市场格局等深受洗衣机整机行业的影响。近年来，受国内经济增速下滑、消费低迷等原因，洗衣机市场增长动力不足。2013 年-2020 年中国洗衣机市场零售量、零售额规模变化如下图：

2013-2020年中国洗衣机市场零售量、零售额规模变化



数据来源：Gfk 中怡康推总数据

2020年是极不平凡的一年，突如其来的全球新型冠状病毒肺炎疫情给洗衣机市场带来了一定的冲击，洗衣机市场零售量和零售额规模在2020年双双大幅下滑，同比分别下降9.3%和6.5%。其中波轮洗衣机零售量下降17.1%。（数据来源：Gfk 中怡康推总数据）

(2) 上游原材料价格大幅波动

公司生产洗衣机减速离合器的基础原材料主要是钢材、塑料等，如公司无法及时向下游转嫁，则可能短期内影响企业的盈利能力。

近年来，随着供给侧结构性改革的持续深入、化解过剩产能政策的延续，环保政策的趋严，钢铁价格上涨。基础原材料价格上涨带动公司主要原材料价格上涨，推动公司生产成本上升，给公司经营带来一定的压力。

2、公司发展战略

近年来，受国内经济增速下滑、消费低迷、洗衣机市场增长动力不足影响，洗衣机减速离合器市场竞争愈发激烈。上游原材料价格大幅波动，亦对公司的生产经营造成了一定的压力。在公司传统主营业务市场竞争加剧难以实现重大突破的情况下，为切实保护上市公司及全体股东的利益，优化公司现有的业务结构和提高公司持续盈利能力，公司亦在通过内部孵化和外部投资的方式寻求新的业务增长点，实现业务的转型。

公司前期陆续设立了2家生产机器人减速器的控股子公司，但未能为公司的经营业绩提供贡献。自2020年以来，公司陆续进行了一些股权投资业务，涉及半导体产业链等领域、目前投资情况良好。

公司深耕洗衣机减速离合器行业多年，熟悉洗衣机减速离合器行业。公司的主要洗衣机减速离合器产品属于中高端，受专利保护，且下游洗衣机整机客户信赖度较高，主要客户为海尔、美的等信誉良好的整机厂商，双方建立了长期良好的合作关系。未来，公司将在发展好现有业务的同时，积极谋求半导体业务领域的发展机会。

3、洗衣机减速离合器销量和毛利率变动情况

公司2015年-2020年减速离合器产品销售额、销售量及毛利率变动情况如下：

单位：万元、万台/套

年度	销售金额	销售数量	毛利率	较上年增长
2015	38,379.97	241.99	44.54%	-
2016	48,062.54	428.87	34.55%	-9.99%
2017	47,053.76	414.80	33.06%	-1.49%
2018	29,416.80	285.13	30.18%	-2.88%
2019	28,911.59	233.99	37.22%	7.04%
2020	24,716.12	209.92	32.73%	-4.49%

从上表中可以发现，自2016年-2020年，公司减速离合器的销售收入和销售数量一直处于下降态势。公司减速离合器的毛利率自2015年到2018年一直在下降，2019年因调整销售结构、保价限量等缘故，毛利率上升，2020年毛利率又出现下降。

2020年，因市场环境的影响，公司洗衣机减速离合器销量209.92万台/套，同比下降10.29%。受洗衣机减速离合器销量下降影响，公司实现营业收入26,478.19万元，同比下降12.05%。

2020年，洗衣机减速离合器毛利率下降原因系低毛利率的普通型产品销售占比上升，中高端产品的销售占比下降，导致综合毛利率比上年同期下降。

受下游洗衣机增长动力不足及公司业务转型后洗衣机减速离合器业务将更专注于中高端业务的综合影响，未来洗衣机减速离合器的销量仍有下滑的风险。

虽然公司的主要产品属于中高端，受专利保护，且下游洗衣机整机客户信赖度较高，但公司的核心产品双动力减速离合器已处于专利保护的末期，公司中高端产品毛利率仍有下滑的风险。结合2015-2020年的趋势判断，虽然通过结构调整，减少普通型产品销售占比，增加中高端产品销售占比，减速离合器产品毛利率可能会出现短期上升，但公司认为洗衣机减速离合器的综合毛利率仍有下滑的风险。

(2) 请结合销售收入的下滑，说明公司销售费用率、管理费用率下滑的原因及合理性。

回复：

2020年，公司洗衣机减速离合器销量209.92万台/套，同比下降10.29%。受洗衣机减速离合器销量下降影响，公司实现营业收入26,478.19万元，同比下降12.05%。受销售量下降的影响，销售费用率和管理费用率也分别下降3.29%、2.37%。

(一) 销售费用率变动情况

2020年销售费用543.62万元，销售费用率2.05%，2019年销售费用1,607.66万元，销售费用率5.34%，2020年度销售费用率较2019年度下降3.29%。主要原因是由于自2020年1月1日起执行新收入准则，公司根据新收入准则的要求，将原计入“销售费用”下的运费及包装费，调整为合同履约成本，变更到“营业成本”项目列报。为了数据的可比性，现将2020年发生的运费及包装费还原至销售费用，还原后的销售费用明细及占收入比重如下：

单位：万元

项目	2020年度		2019年度		增减率
	金额	占收入比重	金额	占收入比重	

项目	2020 年度		2019 年度		增减率
	金额	占收入比重	金额	占收入比重	
包装费	304.85	1.15%	417.51	1.39%	-0.24%
运输费	299.10	1.13%	347.68	1.15%	-0.03%
招待费	257.77	0.97%	447.99	1.49%	-0.51%
差旅费	39.56	0.15%	55.04	0.18%	-0.03%
劳务费	36.06	0.14%	15.25	0.05%	0.09%
仓储费	55.28	0.21%	75.92	0.25%	-0.04%
租赁费	11.10	0.04%	19.44	0.06%	-0.02%
售后费	128.76	0.49%	126.74	0.42%	0.07%
其他	15.09	0.06%	102.09	0.34%	-0.28%
合计	1,147.57	4.33%	1,607.66	5.34%	-1.01%

由上表可以看出，将2020年发生的运费及包装费还原至销售费用后，销售费用率为4.33%较上年同期仅下降1.01%，主要是因为包装费和业务招待费下降所致。包装费的下降一方面是因为产品销售量下降，和销售量直接相关的包装费下降，另一方面是为了减少成本，公司2020年自行生产纸箱等包装材料，使得包装费用减少。业务招待费下降主要因为公司优化资源管理，强化内部治理，加强成本管控。

（二）管理费用率变动情况

2020年，管理费用3,049.30万元，管理费用率为11.52%，2019年，管理费用4,180.27万元，管理费用率为13.88%，2020年管理费用率较2019年下降2.37%。管理费用明细及占收入比重如下表：

单位：万元

项目	2020 年度		2019 年度		增减率
	金额	占收入比重	金额	占收入比重	
职工薪酬	1,765.84	6.67%	2,085.38	6.93%	-0.26%

项目	2020 年度		2019 年度		增减率
	金额	占比	金额	占比	
业务招待费	377.80	1.43%	747.59	2.48%	-1.06%
咨询费	82.54	0.31%	157.75	0.52%	-0.21%
折旧与摊销	347.59	1.31%	546.51	1.82%	-0.50%
汽车费	70.21	0.27%	76.24	0.25%	0.01%
中介服务费	171.55	0.65%	140.62	0.47%	0.18%
办公费	46.37	0.18%	50.10	0.17%	0.01%
差旅费	47.59	0.18%	88.12	0.29%	-0.11%
上市综合服务 费	74.36	0.28%	62.14	0.21%	0.07%
其他	65.46	0.25%	225.83	0.75%	-0.50%
合计	3,049.30	11.52%	4,180.27	13.88%	-2.37%

由上表所述，管理费用率下降的因素主要是职工薪酬、业务招待费、折旧与摊销等费用下降所致。

1、职工薪酬下降的原因：2020年，政府为了缓解企业因疫情带来的冲击，推出减税降费政策，2020年公司减免社保费用共计300万左右，使得职工薪酬的占收入比重略有下降。

2、业务招待费用下降的原因：2020年，公司进一步强化内部治理，加强成本管控，以求提高资源使用效率，压缩运营成本，致使业务招待费的占收入比重有所下降。

3、折旧与摊销下降的原因：主要是子公司聚隆启帆2019年度无形资产计提了减值导致折旧与摊销占收入比重略有下降。

综上所述，2020年随着销售收入的下滑，销售费用率、管理费用率下滑是合理的。

(3) 请结合影响经营活动产生的现金流量流出和流出因素变化情况等说明2020年经营活动产生的现金流量净额下降，且下降幅度大于营业收入下降幅度的原因及合理性。

回复:

2020年,公司实现营业收入26,478.19万元,同比下降12.05%,经营活动现金流出小计28,917.22万元,同比下降12.80%,经营活动产生的现金流量净额3,217.23万元,同比下降36.20%。

经营活动现金流出各项目及营业收入变动情况如下:

单位:万元

项目	2020年度	2019年度	增减额	增减率
购买商品、接受劳务支付的现金	18,898.70	21,229.42	-2,330.72	-10.98%
支付给职工以及为职工支付的现金	4,783.79	5,174.78	-390.99	-7.56%
支付的各项税费	3,296.96	3,216.75	80.21	2.49%
支付其他与经营活动有关的现金	1,937.77	3,541.07	-1,603.30	-45.28%
经营活动现金流出小计	28,917.22	33,162.02	-4,244.80	-12.80%
经营活动产生的现金流量净额	3,217.23	5,042.39	-1,825.16	-36.20%
营业收入	26,478.19	30,107.24	-3,629.05	-12.05%

2020年随着供给侧结构性改革的持续深入、化解过剩产能政策的延续,钢材出现供不应求,价格上涨局面,为了保证主要原材料的正常供给,公司按照合同要求,改变货款支付方式,由原来的6个月承兑汇票支付变为现金支付,2020年公司购买钢材现金支付1,760万元,较上年同期多支付1,207万元,剔除这一因素影响,经营活动现金流出各项目及营业收入变动情况如下:

单位:万元

项目(调整后)	2020年度	2019年度	增减额	增减率
购买商品、接受劳务支付的现金	17,691.70	21,229.42	-3,537.72	-16.66%
支付给职工以及为职工支付的现金	4,783.79	5,174.78	-390.99	-7.56%
支付的各项税费	3,296.96	3,216.75	80.21	2.49%
支付其他与经营活动有关的现金	1,937.77	3,541.07	-1,603.30	-45.28%

经营活动现金流出小计	27,710.22	33,162.02	-5,451.80	-16.44%
经营活动产生的现金流量净额	4,424.23	5,042.39	-618.16	-12.26%
营业收入	26,478.19	30,107.24	-3,629.05	-12.05%

由上表可以看出，剔除支付方式改变这一因素的影响，经营活动产生的现金流量净额为 4,424.23 万元，同比下降 12.26%，与营业收入下降幅度基本一致。

综上所述，经营活动产生的现金流量流出因素的变化是导致经营活动产生的现金流量净额下降的主要原因，且下降幅度大于营业收入下降幅度是合理的。

问题 2：年报显示，报告期公允价值变动损益 2357.28 万元，占利润总额的比例为 31.70%，系对持有时间超过一年的非上市股权投资作为以公允价值计量且其变动计入当期损益的金融资产所形成。以公允价值计量且其变动计入当期损益的金融资产余额为 4.43 亿元，占期末资产总额的 29.61%。请说明各金融资产的具体信息，投资金额、业务开展情况，估值模型、方法和参数的合理性，并列示具体估值过程。请会计师核查并发表意见。

回复：

一、各金融资产的具体信息，投资金额、业务开展情况

自2020年6月起，公司在全力应对新冠疫情影响的同时，努力整合资源，深挖潜能，在发展洗衣机减速离合器和机器人减速器业务的基础上，积极谋求新的产业布局，适当开展了一些股权投资业务，努力实现公司发展，提升公司的综合竞争力。公司投资的标的全部为非上市公司股权，持有目的为赚取资本增值收益，因此分类为以公允价值计量且其变动计入当期损益的金融资产。

截至2020年12月31日，公司持有的以非上市公司股权投资（以公允价值计量且其变动计入当期损益的金融资产）明细如下：

序号	标的公司名称	投资时间	所属行业	投资金额（万元）	认缴出资（对应新增注册资本）	出资占比	投资主体
----	--------	------	------	----------	----------------	------	------

序号	标的公司名称	投资时间	所属行业	投资金额(万元)	认缴出资(对应新增注册资本)	出资占比	投资主体
1	无锡市好达电子股份有限公司	2020/6	电子元件	2,000	357,142	0.47%	景润
2	上海壁仞智能科技有限公司	2020/8	GPU	3,500	170,151	0.62%	景润
3	上海海栎创科技股份有限公司	2020/8	集成电路	5,000	149,371	2.08%	景润
4	蓝箭航天空间科技股份有限公司	2020/9	商业航天	15,000	4,506,500	2.89%	景润
5	甬矽电子(宁波)股份有限公司	2020/9	电子元件	11,415	7,610,000	2.19%	聚隆科技
6	江苏微导纳米科技股份有限公司	2020/12	半导体器件专用设备	5,000	339,023	0.68%	景润
合计				41,915			

注：“景润”系公司全资子公司深圳市聚隆景润科技有限公司。

二、估值模型、方法和参数的合理性及具体估值过程

由于公司持有的非上市股权投资没有公开市场报价，为了合理的计量此类投资的公允价值，公司制定了如下会计政策：

公司以投资项目所处的状态为基础，按照《证券投资基金法》、《企业会计准则》、《私募投资基金监督管理暂行办法》、《证券期货经营机构私募资产管理业务运作管理暂行规定》等法律、法规，及《私募投资基金信息披露管理办法》、《私募投资基金服务业务管理办法（试行）》、《私募投资基金非上市股权投资估值指引》等自律规则，根据自身经营特点，将股权投资项目分为八大类，对不同投资项目制定了确认公允价值的估值方法，具体如下：

项目状态	估值方法
已上市已解禁的股票	估值日持有股票的市值
已上市未解禁的股票	(估值日持有股票的市值-上市前持有该企业股权最后一个估值日的估值) * (总限售天数-截止估值日剩余限售天数) / 总限售天数+上市前持有该企业股权最后一个估值日的估值
未上市的股权投资项目 (已向审核机构报送 IPO 申请材料)	被投资企业估值日财务指标*行业平均估值倍数*持有该企业股权的比例*上市成功率系数。若审核机构已审批通过该项目的首日发行, 则成功率系数=1, 否则成功率系数等于最近 12 个月审核机构审批通过率
未上市的股权投资项目 (截止估值日最近一个年度内有融资)	被投资企业最近一轮融资估值*持有该企业股权的比例
未上市的股权投资项目 (截止估值日最近一个年度内无融资, 但之前有融资)	根据该项目估值日财务报表的净资产和净利润, 对比最近一次融资时的财务报表数据。如果净资产和净利润都下降 30%及以上, 则参照经营业绩大幅下滑调减估值, 否则估值=被投资企业最近一轮融资估值*持有该企业股权比例
未上市的股权投资项目 (经营业绩大幅下滑)	按照投资该项目时选取的估值方法 (市盈率、市净率、市销率等各种市场乘数), 选取估值日相应的财务指标, 对比最近一次融资时的财务指标, 按照下跌的比例调减估值
未上市的股权投资项目 (停止运营)	取得被投资企业破产公告、破产清偿文件; 或者工商行政管理部门注销、吊销被投资单位营业执照文件; 或者政府有关部门对被投资单位的行政处理决定文件; 或者被投资企业终止经营、停止交易的法律或其他证明文件。无法取得上述文件的, 需取得对被投资企业的评估报告, 并通过调研、走访、拍照、查询水电费等方式取得被投资企业已停止运营的其他依据。取得以上文件及其他相关文件后, 估值调整为 0。
最近一年内新投资且本年度内没有最新一轮融资	初始投资成本

公司按照上述会计政策对2020年12月31日持有的非上市公司股权投资 (以公允价值计量且其变动计入当期损益的金融资产) 的公允价值进行计量, 具体如下:

序号	项目名称	投资金额 (万元)	项目状态	估值方法	公允价值 (万元)
1	无锡市好达电子股份有限公司	2,000	最近一年内新投资且本年度内没有最新一轮融资	初始投资成本	2,000
2	上海壁仞智能科技有限公司	3,500	未上市的股权投资项目 (截止估值日最近一个年度内有融资)	被投资企业最近一轮融资估值*持有该企业股权的比例	5,857
3	上海海栎创科技股份有限公司	5,000	最近一年内新投资且本年度内没有最新一轮融资	初始投资成本	5,000
4	蓝箭航天空间科技股份有限公司	15,000	最近一年内新投资且本年度内没有最新一轮融资	初始投资成本	15,000
5	甬矽电子(宁波)股份有限公司	11,415	最近一年内新投资且本年度内没有最新一轮融资	初始投资成本	11,415
6	江苏微导纳米科技股份有限公司	5,000	最近一年内新投资且本年度内没有最新一轮融资	初始投资成本	5,000
	合计	41,915			44,272

其中，上海壁仞智能科技有限公司（以下简称“壁仞智能”）具体估值过程如下：

2021年1月20日，壁仞智能及股东签署了《投资协议》，启动了新一轮融资，此次融资投前估值95亿，融资额11.53亿，并于同日修订章程，本次融资完成后公司持股比例为0.5498%，公允价值=新一轮融资估值*持股比例= $(95+11.53)$ 亿元*0.5498%=5857万元。

三、会计师核查程序及核查意见

（一）核查程序

1、了解和测试聚隆科技管理层对金融资产估值关键内部控制的设计及运行的有效性；

2、结合行业估值相关惯例及被投资行业发展趋势，评价聚隆科技采用的分类及估值模型、方法和参数的合理性；

3、检查投资协议、股东协议及章程、财务报表等资料，确认被投资单位股东与公司是否存在关联关系；

4、对被投资单位函证（包括投资成本、最近融资情况等），检查最近融资出资情况并查阅工商变更登记情况；

5、查阅同行业上市公司估值方法及会计处理与披露；

6、检查相关估值参数是否被准确的输入至合理的估值模型；

7、检查以公允价值计量的金融资产估值列报和披露的合理性。

（二）核查意见

经核查，我们认为，公司结合行业估值惯例与自身投资特点制定的非上市公司股权投资（以公允价值计量且其变动计入当期损益的金融资产）公允价值计量的会计政策合理，与同行业上市公司不存在重大差异。公司对2020年12月31日持有的非上市公司股权投资（以公允价值计量且其变动计入当期损益的金融资产）公允价值的计量方法遵循了已经制定的会计政策，计量结果准确。

问题3：年报显示，报告期向前五名客户合计销售金额占年度销售总额比例为93.44%，客户一、客户二占年度销售总额比例分别为64.51%、22.47%。请说明客户一、客户二与去年相比是否发生变化，并报备前五名客户名单。

回复：

与上年相比，2020年客户一、客户二未发生变化，但客户一的收入占比有所下降，客户二的收入占比有所上升。公司已按要求报备前五名客户名单。

问题4：年报显示，2018年至2020年，研发投入金额、研发人员数量占比、研发人员数量均逐年下滑。请结合公司发展战略、业务开展情况、技术研发进展等因素说明研发投入金额、研发人员数量占比、研发人员数量均逐年下滑的背景和原因。

回复：

1、发展战略

近年来，受国内经济增速下滑、消费低迷、洗衣机市场增长动力不足影响，洗衣机减速离合器市场竞争愈发激烈。下游原材料价格大幅波动，亦对公司的生产经营造成了一定的压力。在公司传统主营业务市场竞争加剧难以实现重大突破的情况下，为切实保护上市公司及全体股东的利益，优化公司现有的

业务结构和提高公司持续盈利能力，公司亦在通过内部孵化和外部投资的方式寻求新的业务增长点，实现业务的转型。

未来，公司将在发展好现有业务的同时，积极谋求半导体业务领域的发展机会。

2、业务开展情况

2018年-2020年洗衣机减速器收入分别为29,416.80万元、28,911.59万元、24,716.12万元，机器人减速器收入分别为314.10万元、518.69万元、487.13万元，收入主要来源于洗衣机减速器业务。

3、技术研发进展

2018年-2020年主要研发项目如下：

(1) 2018年度，公司研发项目情况如下：

序号	研发项目名称	研发目标	截至2018年末进展情况
1	全自动多波轮洗衣机减速离合器	克服现有“V”形布置的波轮式洗衣机的缺陷，提高洗涤工效及洗净比，更接近人手的洗涤效果，节约时间，消除缠绕，降低噪声，延长洗衣机使用寿命。	模具化样机寿命试验阶段
2	一种节水滚筒洗衣机的水循环装置	研发提供一种节水滚筒洗衣机的水循环装置，通过设置隔水套和集水盒，让洗涤水可自动循环，不浪费，实现了内筒内洗涤水的动态平衡，保证了洗衣机的正常洗涤不受影响，提高了洗涤水的利用率，节省了成本。	模具化样品试装、试验阶段
3	一种节水洗衣机减速离合器	研发一种节水洗衣机减速离合器，在洗衣机工作执行中，分别对脱水工况、洗涤工况做出新的结构设计，有效的提高洗衣机的进出水的智能控制，达到节约水资源和有效防止二次污染。	主要模具设计、制造阶段
4	一种节水旋转桶的导流通道及其减速离合器与节水洗衣机	研发设计一种节水旋转桶的导流通道及其减速离合器与节水洗衣机，涉及节水洗衣机领域，解决了现有节水洗衣机装配不方便、漏水及成本高等技术问题。	全程序试验阶段
5	一种带有交叉滚子轴承的谐波减速机	本项目设计研发一种带有交叉滚子轴承的谐波减速机，能够有效的提高刚轮与柔轮的相对运转精度，减少刚轮与柔轮运转干涉的可能性，并有效的减小运行噪音，大大增加谐波减速机的运行寿命。	多台样机制作阶段

(2) 2019年度，公司研发项目情况如下：

序号	研发项目名称	研发目标	截至2019年末进展情况
1	全自动多波轮洗	克服现有“V”形布置的波轮式洗衣机的缺陷，提高洗涤工效及洗净比，节约时间，消除缠绕，降低噪声，延长	项目已完结，未形成批量生产，作为技术产品

	衣机减速离合器	洗衣机使用寿命。	储备。
2	一种节水滚筒洗衣机的水循环装置	研发提供一种滚筒洗衣机节水的水循环装置，提高洗涤水的利用率，降低成本。	项目完结，未形成批量生产，作为技术产品储备。
3	一种节水洗衣机的减速离合器	研发一种节水洗衣机减速离合器，提高洗衣机的进出水的智能控制，达到节约水资源和有效减少二次污染的目标。	项目完结，形成小批量生产，已应用于部分节水系列产品。
4	一种节水旋转桶的导流通道及其减速离合器与节水洗衣机	研发设计一种节水旋转桶的导流通道及其减速离合器与节水洗衣机，解决现有节水洗衣机装配不方便、漏水及成本高等技术问题。	项目完结，已应用于部分节水系列产品。
5	一种带有交叉滚子轴承的谐波减速机	研发设计一种带有交叉滚子轴承的谐波减速机，提高刚轮与柔轮的相对运转精度，减少刚轮与柔轮运转干涉的可能性，并减小运行噪音，增加谐波减速机的运行寿命。	样品试装、寿命试验阶段

(3) 2020年度，公司研发项目情况如下：

序号	研发项目名称	研发目标	截至2020年末进展情况
1	一种洗衣机减速离合器及其洗衣机项目	提供一种洗衣机减速离合器，克服了现有洗衣机减速离合器减速比较小的缺陷，通过选择不同的齿数差内齿轮啮合，获取较大的减速比，输出两个不同的动力。	全程序试验阶段
2	一种双输出滚筒洗衣机减速离合器及其洗衣机项目	研发提供一种一种双输出滚筒洗衣机减速离合器，实现一种新的洗涤方式全面的滚筒离合器及其洗衣机，从而改变传统滚筒洗衣机能耗大，洗涤方式单一，洗涤效果不理想问题。	多台样机制作，耐久性实验阶段
3	一种全自动子母洗衣机减速器及其洗衣机项目	研发一种全自动子母洗衣机减速器及其洗衣机，通过一个全程序控制的电机，配合离合机构，以实现两个子洗衣机同时洗涤或脱水功能。	全程序试验阶段
4	一种带有交叉滚子轴承的谐波减速机	本项目设计研发一种带有交叉滚子轴承的谐波减速机，能够有效的提高刚轮与柔轮的相对运转精度，减少刚轮与柔轮运转干涉的可能性，并有效的减小运行噪音，大大增加谐波减速机的运行寿命。	小批量产

4、研发投入金额、研发人员数量占比、研发人员数量均逐年下滑的原因

(1) 2019年下降原因

①2019年度研发项目（含当年完项项目）共5项，与2018年度项目数量持平。项目研发过程中，研发项目前期、中期，因模具化产品较多、产品试验加

工、专利撰写及样机制作损耗较大等原因，费用投入会大，而到项目后期，因主要是撰写材料等，费用投入相对会小。2019年度的几个研发项目均处于中后期，研发费用投入较少，而2018年度5个项目中，4个处于中后期，1个处于前期，因此投入较大。受研发项目在研阶段不同影响，2019年研发投入金额下降。

②2014年，公司全资子公司宁国聚隆减速器有限公司（以下简称“减速器”）准备申报国家高新技术企业，并于同年在宁国市科技局完成高新技术企业培育备案，截止到2018年底，聚隆减速器每年都在投入项目研发费用，并于年底完结。2019年，由于聚隆减速器总体研发能力未能达到高新技术企业申报要求，公司决定暂停高企申报工作，同时解散了技术研发团队。受研发项目投入主体减少原因，2019年研发人员数量占比、研发人员数量下降。

（2）2020年下降原因

①2020年度研发项目（含当年完项项目）共4项，较2019年度项目数量减少1项。其中：洗衣机减速离合器研发项目2020年共3项，研发投入934.06万元，2019年共4项，研发投入1049.98万元，研发投入减少115.92万元，剔除项目数量减少的原因，单个项目的平均投入要高于2019年；机器人减速器研发项目2020年1项，系2018年4月立项，2019年处寿命试验时期的研发费用为429.70万元，2020年已进入后期调试小批量产阶段，发生研发费用213.02万元。2020年没有开展新的机器人减速器项目研发。受研发项目数量及项目在研阶段不同影响，2019年研发投入金额下降。受研发项目数量及项目在研阶段不同影响，2020年研发投入金额下降。

②受研发项目阶段影响，公司减少了研发人员数量，将部分辅助研发人员调整到其他岗位，因此研发人员数量占比、研发人员数量下降。

公司历年来重视技术创新和产品创新，密切追踪行业动态及技术前沿，持续开展对新技术的可行性研究，以推出高附加值和高性价比的新产品，提高产品在市场上的响应速度，增强在市场竞争中的技术和产品储备优势，为客户的新产品研发和测试提供更专业、及时、高效的服务。截止到2020年12月31日，公司及子公司拥有的有效发明、实用新型、外观专利数量分别为102项、244项、65项。

公司持续进行研发费用投入，受每年研发项目数量及项目在研阶段不同，每年研发费用金额会出现变化。

问题 5：年报显示，子公司安徽聚隆机器人减速器有限公司与埃夫特智能装备股份有限公司于 2017 年 6 月 12 日签订合同，合同标的为摆线针轮减速机，报告期内无进展，产品未交付给客户，未确认收入。请说明该合同的履行情况，报告期内无进展的原因，预计产品交付给客户的时间，是否存在不能交付的风险。

回复：

2017 年 6 月 12 日，公司控股子公司安徽聚隆机器人减速器有限公司（以下简称“聚隆机器人”）与埃夫特智能装备股份有限公司（以下简称“埃夫特”）签订了《ER20-C10 聚隆减速机购销合同》（以下简称“本合同”）。公司于 2017 年 6 月 13 日披露了本合同的相关情况。

近年来，聚隆机器人一直在探索中发展，积极推动新产品、新技术研发，配合客户方生产样机，不断测试、不断改进，技术研发取得了一定的进展。机器人减速器是工业机器人的核心零部件，技术要求高，产品更新换代快。随着市场环境的变化，客户的需求也在不断地改变。聚隆机器人前期根据本合同向埃夫特小批量送样产品接受性能测试、寿命试验等各方面综合测试，但双方对验证结果最终未达成一致，报告期内无进展，产品具体交付时间仍需等待埃夫特进一步通知。

根据双方合同约定，发货前埃夫特应付清货款。双方在本合同中未约定具体交付时间。截至目前，埃夫特未支付货款及通知送货，本合同涉及的产品尚未实际批量生产，后续产品是否能够交付存在很大的不确定性，无法预计具体交付时间。

根据当前市场环境预判，本合同存在不能履约的风险。因本合同签订后双方均未实际履行，不存在纠纷且合同金额较小，对公司及聚隆机器人的经营成果不会产生重大影响。公司将督促聚隆机器人同埃夫特协商本合同的后续处理并持续关注进展情况，及时履行信息披露义务。

问题6：2019年11月24日，公司与非关联方车军在深圳市共同设立了深圳市基石股权投资管理有限公司（现已更名为深圳市聚隆景泰私募股权投资管理有限公司，以下简称“聚隆景泰”）。聚隆景泰注册资本一亿元，公司认缴9,500万元，车军认缴500万元。年报显示，2020年3月6日，车军将认缴但未实际出资的500万元聚隆景泰股权以0元转让给公司。截至报告期末，公司对其实际出资1,000万元，该公司未实际经营。

（1）请说明车军将认缴且未实际出资的500万元聚隆景泰股权以0元转让给公司的背景和原因。

回复：

公司原计划使用聚隆景泰作为对外投资平台。因车军拥有相关资源，公司与车军共同设立了聚隆景泰。后续由于合作投资事宜发生变化，双方不再合作，车军的500万元注册资本亦未实际出资，因此在2020年3月6日车军将认缴但未实际出资的500万元聚隆景泰股权以0元转让给公司。

（2）请说明聚隆景泰的出资安排，以及截至目前公司仅出资1,000万元以及截至目前未实际运营的原因。

回复：

聚隆景泰认缴资本为1亿元，营业期限为20年，经营范围是投资管理、股权投资、受托管理股权投资基金（不得从事证券投资活动；不得以公开方式募集资金开展投资活动；不得从事公开募集基金管理业务）；受托资产管理（不得从事信托、金融资产管理、证券资产管理等业务）。根据聚隆景泰章程规定，认缴出资应于经营期满即2039年12月24日前足额缴纳完毕。由于合作投资事宜发生变化，公司与车军最终未能实际达成合作，因此短期内不会使用聚隆景泰作为对外投资平台，短期内亦不会进一步对聚隆景泰实际出资。基于上述原因，公司仅对聚隆景泰实际出资1000万元，聚隆景泰也未实际开展业务。特此公告。

安徽聚隆传动科技股份有限公司董事会

2021年4月14日